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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden og referat (10.30-10.35)

Beslutning

Dagsorden og referat godkendt uden bemærkninger



Punkt 2: Orientering: Revideret budget 2023 v. Signe V. Riis (10.35-10.50)

Beslutning

Signe præsenterede det reviderede budget for 2023. ISE’s mål er et bundlinjeresultat på 7,9 mio. kr., som ledelsen
forventer at opnå, aktuelt dog med et overforbrug på 0,5 mio.kr.

Det udmeldte lønbudget i forecastet er på i alt 67 mio.kr. Herefter er der foretaget korrektioner på dels
dispositionsbegrænsning (-460.000), sprogprofilen som uddannelsestilskud overtaget fra IKH til ISE (+700.000) og en
forventet stigning af udenlandske selvbetalere (USB) (+2,6 mio.). Derfor er det korrigerede lønbudget 69,8 mio.kr.

Det reviderede budget er udarbejdet på baggrund af en prioriteret besparelse på ordinær drift og forskningsunderstøttelse,
mens puljen til uddannelsesstøtte øges med 0,2 mio.kr. mhp. at styrke studiemiljøet.

Ledelsen gav herefter ordet til institutrådets medlemmer for kommentarer og/eller spørgsmål. Medlemmerne spurgte,
hvordan vejledningsudgifter bliver beregnet for udenlandske selvbetalere. Peter svarede, at udgifterne dækkes delvist af
vejledere, som har for mage vejledningstimer, der pt. bruges på andre aktiviteter, og dels fra STÅ og ekstern finansiering i
form af forskningsmidler. Herudover fortalte Peter, at universitetet (ikke institutterne) får mere statsstøtte for udenlandske
selvbetalere, hvilket gavner RUC’s bundlinje.

Medlemmerne spurgte også til, hvordan driftsreduktion på ph.d.-uddannelsen i det forelagte forecast vil påvirke ph.d.-
skolen. Institutledelsen svarede, at ph.d.-skolen flere år i træk har haft et driftsforbrug, der svarer nogenlunde til
besparelsesniveauet, så man forventer ikke, at det vil give de store vanskeligheder

I efteråret 2023 er det ikke muligt at søge samfinansiering på grund af instituttets besparelsesplan. Til foråret 2024 kan der
søges samfinansiering igen, men på nuværende tidspunkt er det ikke muligt for ledelsen at fortælle om antallet af
samfinansieringer.

Herudover spurgte medlemmerne, hvordan reduktionen af forskningsunderstøttelse med 0,6 mio.kr. vil blive realiseret.
Ledelsen svarede, at det besparelsesmål vil nås ved at mindske deltagelse til konferencer, seminarer og lignende. 

Afslutningsvis orienterede institutledelsen, at ISE’s besparelse på 6 årsværk vil kunne mærkes hos både VIP og TAP. På
undervisningssiden har der frem til nu været færre studerende end antal undervisnings- og vejledningstimer hos VIP,
hvilket forventes udlignet efter, at nogle VIP er gået ned i tid og/eller fratrådt frivilligt. I sekretariatet er én
uddannelseskoordinator fratrådt frivilligt, mens en anden u-koordinator kommer tilbage fra barsel. Uddannelsesteamet er
derfor i efterårssemesteret dækket som vanligvis, men fra 2024 vil der være 4 koordinatorer fremfor 5, hvilket også vil
kunne mærkes.

Bilag

Budget 2023.pdf
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Forecast 2023 
 
Indstilling 
Det indstilles, at Institutrådet orienterer sig i det korrigerede Budget  
for 2023, samt diskuterer det fremlagte Forecast. 
 
Sagsfremstilling 
Saldoen er baseret på regnskabstal trukket den 7. juni 2023.  

Det korrigerede budget for 2023 er udmeldt med målet om at nå et bundlinjeresultat på 7.9 mio.kr. 
for resten forecast et  2023 af1 udarbejdethar i ISE(underskud).  prognose med forbindelse   etmed

bundlinjeresultat på 8.4 mio.kr. Dvs. at der vil være et forventet merforbrug i forhold til budgettet på 0.5 
mio.kr. ISE Forecast fokuserer på at nå den udmeldte bundlinje. Opsummeret har vi lagt besparelser ind på 
driftsbudgettet, der særligt vedrører forskningsunderstøttelsen, mens vi søger at fastholde understøttelsen 
af studiemiljø, hvor vi i 2022 havde mulighed for at trække på eksterne puljer. 
 
Om budget/forecast kan følgende bemærkes:  

DR 10 ordinær virksomhed 

• Der er en forventet stigning af udenlandske selvbetalere (USB) i forhold til 2022, hvilket afspejles 
både i indtægterne og i en forhøjelse af lønbudgettet           

• Det udmeldte lønbudget er på i alt 67 mio.kr. Herefter er der foretaget nedenstående korrektioner 
 

Ankerbudget 67.029.000      
Disp.begræns. -460.000      
Sprogprofilen 700.000      
Øgede USB indt. VAP 2.568.000      
Korr. lønbudget 69.837.000      

’ 
• Lønprognosen for 2023 viser et forventet forbrug på 73.2 mio.kr., hvilket betyder et merforbrug på 

løn på 3.4 mio.kr. i forhold til det udmeldte budget.  
 

• Det udmeldte driftsbudget indeholder en dispositionsbegrænsning på 0.3 mio.kr. I ISE Forecast
forventes  budgetterede forhøjelseen  det af overhead (1.9 mio.kr.) og  forhøjelseen  af Ph.d. 
uddannelsestilskud (0.1 mio.kr.). I alt forøges ISE´s driftsforudsætning med 2 mio.kr., hvoraf de 1.6 
mio.kr. forbedrer bundlinjeresultatet.                                      
 

• I ISE Forecast udgør drift samlet set 5.5 mio.kr. Det skal ses i lyset af regnskabet i 2022, hvor forbruget 
var på  mio.6.1 kr. Vi har reduceret  forbudgettet Institutdrift  0.2med mio.kr. og Forsknings-
understøttelse med 0.6 mio.kr., mens Uddannelsesunderstøttelse øges med 0.2 mio.kr. mhp. at
styrke studiemiljøet. 
       

25 Ph.d.-uddannelsen   

• Budgetudmeldingen indeholder et forventet underskud på 0.3 mio.kr. Ved en lavere lønforventning 
på 0.3 mio.kr. og en reduktion på drift på 0.3 mio. opnås et overskud på DR 25 på 0,3 mio.kr. 
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kr.DR 90-95 Ekstern virksomhed  

• Den samlede budgetudmelding på omsætningen er 31 mio.kr. I ISE Forecast er forventningen 36.8 
mio.kr. ISE  en har der  på indflydelse direkte forventning enhar ekstern finansiering, øget om
instituttet i form af en forventning om øget frikøb på 12 mio.kr. og et øget overhead på 7.1 mio.kr.  
   

Bilag: 

• Oversigt over regnskab 2021/22 korrigeret budget 2023 og ISE Forecast 2023, samt saldo pr 7.juni 
2023 

• Vær opmærksom på, at indtægter står med minus (-) i tabellerne. 
 



Punkt 3: Opfølgning: Forårets institutseminar samt fokus og tema for
efterårssemesteret v. Signe V. Riis (10.50 - 11.05)

Beslutning

Institutledelsen fulgte op på forårets institutseminar, som havde fokus på sikring af kvalitet af nye kandidatuddannelser
samt visioner til en revideret Sambach-uddannelse. Ledelsen spurgte rådets medlemmer, hvilke tilbagemeldinger på
institutseminaret de havde fået.

Medlemmerne præsenterede følgende tilbagemeldinger:

Tilfredshed vedrørende afholdelsessted på universitetet og et 1-dags seminar fremfor 2-dags.
Programmet var velfungerende og oplægsholder var alt i alt god. Dog var programmet for tætpakket, og der må
gerne sættes tid af til flere sociale aktiviteter og pauser i programmet.
Svært for internationale medarbejdere at få udbytte, når kollegaer til seminaret taler dansk. Positivt at fælles oplæg
afholdes på engelsk, men det kræver en kulturændring at få alle til at tale engelsk under hele arrangementet.

Afslutningsvis understregede institutledelsen, at det er vigtigt både VIP og TAP er fælles om at rydde op efter seminaret,
da det er et fælles afholdt arrangement.

Bilag

Notat_Opsamling på I-seminar 17.5.2023.pdf

Bilag_Oversigt over formiddagens tematikker_I-seminar 17.5.2023.pdf



ROSKILDE UNIVERSITET COVER 
Institut for Samfundsvidenskab og Erhverv/hellerw 12-06-2023 

  1 
 

Opsamling på institutseminar den 17. maj 2023 

Indstilling 
Det indstilles, at Institutrådet orienterer sig i bilag 1 Opsamling på institutseminaret den 17. maj. 
Institutrådet bedes kommentere på opsamlingen, ikke mindst i forhold til visionsdelen om 
eftermiddagen, hvor uenigheder om og udfordringer for en fremtidig Sambach skitseres.  
 

Baggrund 
Institutrådet havde besluttet, at seminarets fokus i dette semester skulle være instituttets uddannelser.  
Formiddagens program havde derfor fokus på sikring af kvaliteten af de nye kandidatuddannelser, og 
eftermiddagens program handlede om Sambach-uddannelsen, og hvilke visioner der er til en fremtidig 
uddannelse.  
 

Opfølgning 
Studielederne faciliterede formiddagens program og trækker input og erfaringer med ind i den videre 
kvalificering og udvikling af kandidatuddannelserne. 

Det endnu er uklart, dels hvor regeringens 3 + 1-udspil lander, og dels hvor store ændringer af 
bacheloruddannelserne Roskilde Universitets ledelse ønsker at gennemføre i forlængelse af 
kandidatreformen, men eftermiddagens drøftelser og ideer til en kommende Sambach-uddannelse 
danner grundlaget for ledelsens videre arbejde på tværs af universitetet. 

Bilag 
Notat_Opsamling på I-seminar 17.5.2023 
Bilag_Oversigt over formiddagens tematikker 
 



Punkt 4: Drøftelse: Oplæg til Institutseminar e2023 Signe V. Riis (11.05-
11.15)

Beslutning

Signe præsenterede oplægget til det kommende institutseminar i efteråret med det overordnede tema Ulighed og bad
institutrådet udpege en planlægningsgruppe til at planlægge institutseminaret. Krav til planlægningsgruppen er, at de skal
samle og repræsentere alle forskningsmiljøer, samt have lysten til at være en del af det. Repræsentation af alle
forskningsmiljøer skal sikres, ligesom gruppen også bør inddrage ph.d.-studerende.

Rådets medlemmer spurgte til arbejdsbyrden for planlægningsgruppen. Signe svarede, at det kræver 3-4 arbejdsmøder á 1
times varighed samt forberedelse herudover, og facilitering på selve seminardagen.

Rådets medlemmer efterspurgte en forlængelse af frist for nedsættelsen af planlægningsgruppen, hvilket ledelsen
accepterede. Medlemmerne giver en skriftlig tilbagemelding i uge 25.
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Institutseminar efterår 2023 

Indstilling 
Det indstilles, at Institutrådet drøfter forslag til fokus og inddragelse af instituttet til efterårets seminar. 
 

Baggrund 
Det er en central målsætning og økonomisk prioritering for instituttet at mødes 1-2 gange årligt i 
hyggelige rammer med et fagligt og kollegialt formål. Den primære målgruppe for seminaret er 
instituttets ca. 180 VIP (faste VIP, DVIP, unge forskere, ph.d.). Instituttets administration har et stort 
fagligt og kollegialt udbytte af at deltage, men skal ofte også fungere som planlæggere og med-
facilitatorer og er derfor ikke den primære målgruppe.  

På sit møde 6.12.2022 anbefalede Institutrådet, at seminarerne så vidt muligt fokuserer på enten 
uddannelse eller forskning og instituttets VIP-medarbejdere bør involveres tæt i planlægningen af 
seminarerne. Seminaret 17.5.2023 drejede sig om instituttets nuværende og fremtidige uddannelser og 
var planlagt i regi af studieledergruppen. 

Det foreslås derfor, at efterårets seminar afholdes som en intern forskningskonference med det 
overordnede tema Ulighed – det kan fx være som: 

• Ulighed i adgang (til sundhed, pleje, velfærd) 
• Indkomstulighed i DK og mellem verdensdele 
• Reformer/omstilling og ulighed (hvordan rammer reformer skævt) 
• Køn/etnicitet/alder 
• Magt/elite  
• Mm. 

Tid og sted 
Seminaret afholdes sandsynligvis i uge 45 eller 46 og forhåbentlig i DGI-byen. Det afklares snarest muligt 
af sekretariatet, hvorefter der vil komme en kalenderinvitation ud. Deltagelse forventes igen at være 
obligatorisk. 

Planlægningsgruppe og øvrig inddragelse 
Institutrådet bedes indstille en planlægningsgruppe, der er bredt repræsenteret på instituttet og som 
kan sikre et fagligt udbytte på tværs af områder. Det er målet, at seminaret skal præsentere instituttets 
excellente og inspirerende forskning inden for temaet. 

Planlægningsgruppen skal være klar til at yde et bidrag i form af konceptualisering af tema, brain storm 
og invitation af evt. oplægsholdere, samt som workshopfacilitatorer og lignende. 

Næste skridt 
• Institutrådet peger på 3-4 kolleger, der vil deltage i planlægningen 
• Signe Riis tilknytter sekretariatsbistand og indkalder planlægningsgruppen i august.  
• Forskningsudvalget inddrages mhp. kvalificering og ideer til tematikken 

 
 



 
 Side 2  

 
 

Tid og temaer for tidligere seminarer 
• 29. november 2022: Dagsseminar på Comwell Køge som forskningskonference med fokus på 

Green Transition and Sustainability 
• 19. maj 2022: Dagsseminar på Bella Sky, KBH med fokus på implementering af 

kandidatuddannelser og etablering af nye forskningsgrupper 
• 23.-24. november 2021: 1½ dagsseminar på Borupgaard, Helsingør med fokus på 

forskningskommunikation og feedbackkultur 
• 5. november 2020: ½-dagsseminar på RUC med fokus på digitalisering af undervisning 
• 22. november 2019: dagsseminar på Konventum, Helsingør med fokus på Strategi 2030 



Punkt 5: Eventuelt (11.15-11.30)

Beslutning

Bodil orienterede kort, at der i dag (16. juni 2023) er sidste frist for studerendes accept af kandidatuddannelser. Sidste år
svarede 367 studerende ’ja tak’ til tilbudt kandidatplads, mens det i år er 514 studerende. Det er primært uddannelserne (i
rækkefølge) Business Administration and Leadership (BAL), Global Development Studies (GDS) og International
Politics and Governance (IPG) som har øget antal ’ja-tak’ studerende.

Mens antallet af udenlandske selvbetalere er steget, er andelen af danske ’ja-tak’ studerende reduceret.

2. runde optag for kandidatuddannelser kører lige nu med frist 1. juli, mens frist for bacheloruddannelser er 15. juli.

Signe orienterede, at RUC’s overtagelse af SDU i Slagelse er udsat til 2024, da drøftelserne fortsætter.
Den endelige beslutning for en mulig overtagelse tages efter sommerferien 2023, hvilket derfor udskyder
overtagelsesdatoen til 1. august 2024.



Punkt 6: Engelsk referat / English minutes

Beslutning

1. Agenda and minutes were approved without comments

2. Signe presented the revised budget for 2023. The department aims to reach a bottom line with 7,9 million, which the
Department Head believes is a realistic goal to reach except 0,5 million.
The revised budget is completed due to a prioritized reduction on ordinary operations and research support, whilst an
increase with 0,2 million to support education for the purpose of strengthening the study environment.

Members asked how the reduction on ordinary operations at the Doctoral School will affect the PhD students. Peter
replied that the current activity level at the Doctoral School will remain the same, but fewer PhD students will be hired in
the following years from 2024 – 2026.

Members also asked how reduction on research support with 0,6 million will be realized. The Department Head replied
that participation to conferences, seminars etc. will be reduced.

Peter informed that the current reduction at the institute of 6 full-time equivalents will be felt by both TAP and VIP
employees in the following time. Some employees have voluntarily resigned, and others have agreed to work part time
instead of full time.

3. The Department Head followed up on the spring department seminar. The members of the department council
presented the following feedback from their colleagues:

They were satisfied regarding the seminar being held at the university, and the length of the seminar of 1 day
instead of 2 days.
Great programme and speaker. However, they requested more social activities and pauses in the programme.
It is challenging for international staff to follow along, when colleagues switch language from English to Danish
during breaks or discussion meetings. The joint presentations requested continuing to be in English.

The Department Head also pointed out the importance of cleaning up after the seminar together, both academic and
administrative staff.

4. Signe presented the theme ‘Inequality’ for the upcoming department seminar in the fall semester. The Department Head
asked which of the council members would like to be a part of the planning group for the seminar. The planning group is
expected to hold three or four 1-hour meetings and must facilitate on the day of the seminar. The planning group must
also remember to represent all research groups and try to include PhD students.

The members of the council requested a week to coordinate the members of the planning group. The Department Head
accepted.

5. Any other business:
Bodil informed about students that accepted their offered place at the master programmes. Last year 367 students
accepted, and today it is 514 students. The number of students from abroad has increased, whilst the number of students
from Denmark has decreased.

Signe informed about delay in RUC’s possible takeover of SDU in Slagelse. The final decision for a possible takeover
will be taken after the summer holiday, which therefore delays the takeover till 1st of August 2024.
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